

青森市議会議長  
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

秋村 光男



## 令和元年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	64,753 円	
	研修費	0 円	
	広報費	1,004,326 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	37,116 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	1,106,195 円	
差し引き（収入－支出）		-26,195 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



平成31年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月11日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,621	1/4	1,655	268,345	1	
2	4月23日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,278	1/4	1,569	266,776	2	
3	4月26日	資料購入費	毎日新聞 4月分	㈱東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	263,683	3	
4	5月27日	調査研究費	携帯電話料金 4月分	ソフトバンク㈱		4,324	1/2	2,162	261,521	4	
5								0	261,521		
6								0	261,521		
7								0	261,521		
8								0	261,521		
9								0	261,521		
10								0	261,521		
11								0	261,521		
12								0	261,521		
13								0	261,521		
14								0	261,521		
15								0	261,521		
16								0	261,521		
17								0	261,521		
18								0	261,521		
19								0	261,521		
20								0	261,521		
4 月 小 計					270,000	20,316		8,479	261,521		

令和元年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			261,521						
1	5月5日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		5,920	1/4	1,480	260,041	1	
2	5月18日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		7,104	1/4	1,776	258,265	2	
3	5月25日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		3,848	1/4	962	257,303	3	
4	5月27日	資料購入費	毎日新聞 5月分	㈱東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	254,210	4	
5	6月26日	調査研究費	携帯電話料金 5月分	ソフトバンク㈱		4,233	1/2	2,116	252,094	5	
6								0	252,094		
7								0	252,094		
8								0	252,094		
9								0	252,094		
10								0	252,094		
11								0	252,094		
12								0	252,094		
13								0	252,094		
14								0	252,094		
15								0	252,094		
16								0	252,094		
17								0	252,094		
18								0	252,094		
19								0	252,094		
20								0	252,094		
5 月 小 計					261,521	24,198		9,427	252,094		

令和元年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支 払 明 細 書 番 号
		前月繰り越し			252,094						
1	6月5日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,364	1/4	1,591	250,503	1	
2	6月17日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,424	1/4	1,606	248,897	2	
3	6月25日	広報費	ハガキ通信代	長尾印刷㈱		70,400		70,400	178,497	3	
4	6月26日	資料購入費	毎日新聞 6月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	175,404	4	
5	7月26日	調査研究費	携帯電話料金 6月分	ソフトバンク㈱		4,250	1/2	2,125	173,279	5	
6								0	173,279		
7								0	173,279		
8								0	173,279		
9								0	173,279		
10								0	173,279		
11								0	173,279		
12								0	173,279		
13								0	173,279		
14								0	173,279		
15								0	173,279		
16								0	173,279		
17								0	173,279		
18								0	173,279		
19								0	173,279		
20								0	173,279		
6 月 小 計					252,094	90,531		78,815	173,279		

令和元年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			173,279						
1	7月5日	調査研究費	ガソリン代	青森オイルサービス㈱		7,207	1/4	1,801	441,478	1	
2	7月24日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,790	1/4	1,697	439,781	2	
3	7月26日	資料購入費	毎日新聞 7月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	436,688	3	
4	7月30日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		237,600		237,600	199,088	4	
5	8月26日	調査研究費	携帯電話料金 7月分	ソフトバンク㈱		4,220	1/2	2,110	196,978	5	
6								0	196,978		
7								0	196,978		
8								0	196,978		
9								0	196,978		
10								0	196,978		
11								0	196,978		
12								0	196,978		
13								0	196,978		
14								0	196,978		
15								0	196,978		
16								0	196,978		
17								0	196,978		
18								0	196,978		
19								0	196,978		
20								0	196,978		
7 月 小 計					443,279	258,910		246,301	196,978		

令和元年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			196,978						
1	8月4日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,888	1/4	1,722	195,256	1	
2	8月15日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,300	1/4	1,575	193,681	2	
3	8月26日	資料購入費	毎日新聞 8月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	190,588	3	
4	8月29日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,482	1/4	1,620	188,968	4	
5	9月26日	調査研究費	携帯電話料金 8月分	ソフトバンク㈱		4,202	1/2	2,101	186,867	5	
6								0	186,867		
7								0	186,867		
8								0	186,867		
9								0	186,867		
10								0	186,867		
11								0	186,867		
12								0	186,867		
13								0	186,867		
14								0	186,867		
15								0	186,867		
16								0	186,867		
17								0	186,867		
18								0	186,867		
19								0	186,867		
20								0	186,867		
8 月 小 計					196,978	26,965		10,111	186,867		

令和元年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(課分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 明細書 番 号
		前月繰り越し			186,867						
1	9月18日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,104	1/4	1,526	185,341	1	
2	9月26日	資料購入費	毎日新聞 9月分	㈱東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	182,248	2	
3	9月30日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,440	1/4	1,610	180,638	3	
4	10月28日	調査研究費	携帯電話料金 9月分	ソフトバンク㈱		4,215	1/2	2,107	178,531	4	
5								0	178,531		
6								0	178,531		
7								0	178,531		
8								0	178,531		
9								0	178,531		
10								0	178,531		
11								0	178,531		
12								0	178,531		
13								0	178,531		
14								0	178,531		
15								0	178,531		
16								0	178,531		
17								0	178,531		
18								0	178,531		
19								0	178,531		
20								0	178,531		
9 月 小 計					186,867	19,852		8,336	178,531		

令和元年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			178,531						
1	10月10日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,570	1/4	1,642	446,889	1	
2	10月21日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,480	1/4	1,620	445,269	2	
3	10月23日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		230,746		230,746	214,523	3	
4	10月28日	資料購入費	毎日新聞 10月分	㈲東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	211,430	4	
5	11月26日	調査研究費	携帯電話料金 10月分	ソフトバンク㈱		4,287	1/2	2,143	209,287	5	
6								0	209,287		
7								0	209,287		
8								0	209,287		
9								0	209,287		
10								0	209,287		
11								0	209,287		
12								0	209,287		
13								0	209,287		
14								0	209,287		
15								0	209,287		
16								0	209,287		
17								0	209,287		
18								0	209,287		
19								0	209,287		
20								0	209,287		
10 月 小 計					448,531	251,176		239,244	209,287		



令和元年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			209,287						
1	11月9日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		4,147	1/4	1,036	208,251	1	
2	11月20日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,480	1/4	1,620	206,631	2	
3	11月26日	資料購入費	毎日新聞 11月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	203,538	3	
4	12月26日	調査研究費	携帯電話料金 11月分	ソフトバンク㈱		4,492	1/2	2,246	201,292	4	
5								0	201,292		
6								0	201,292		
7								0	201,292		
8								0	201,292		
9								0	201,292		
10								0	201,292		
11								0	201,292		
12								0	201,292		
13								0	201,292		
14								0	201,292		
15								0	201,292		
16								0	201,292		
17								0	201,292		
18								0	201,292		
19								0	201,292		
20								0	201,292		
11 月 小 計					209,287	18,212		7,995	201,292		

様式第2号（第6条関係）

令和元年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			201,292						
1	12月3日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		7,100	1/4	1,775	199,517	1	
2	12月20日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,836	1/4	1,709	197,808	2	
3	12月26日	資料購入費	毎日新聞 12月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	194,715	3	
4	12月30日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,571	1/4	1,642	193,073	4	
5								0	193,073		
6								0	193,073		
7								0	193,073		
8								0	193,073		
9								0	193,073		
10								0	193,073		
11								0	193,073		
12								0	193,073		
13								0	193,073		
14								0	193,073		
15								0	193,073		
16								0	193,073		
17								0	193,073		
18								0	193,073		
19								0	193,073		
20								0	193,073		
12 月 小 計					201,292	23,600		8,219	193,073		

令和2年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			193,073						
1	1月15日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,880	1/4	1,720	461,353	1	
2	1月20日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		246,520		246,520	214,833	2	
3	1月24日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		7,056	1/4	1,764	213,069	3	
4	1月27日	資料購入費	毎日新聞 1月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	209,976	4	
5	2月26日	調査研究費	携帯電話料金 1月分	ソフトバンク㈱		4,290	1/2	2,145	207,831	5	
6								0	207,831		
7								0	207,831		
8								0	207,831		
9								0	207,831		
10								0	207,831		
11								0	207,831		
12								0	207,831		
13								0	207,831		
14								0	207,831		
15								0	207,831		
16								0	207,831		
17								0	207,831		
18								0	207,831		
19								0	207,831		
20								0	207,831		
1 月 小 計					463,073	267,839		255,242	207,831		

令和2年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(採分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支 払 証明書 番 号
		前月繰り越し			207,831						
1	2月3日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,806	1/4	1,701	206,130	1	
2	2月10日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,815	1/4	1,703	204,427	2	
3	2月26日	資料購入費	毎日新聞 2月分	(有)東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	201,334	3	
4	3月26日	調査研究費	携帯電話料金 2月分	ソフトバンク㈱		4,276	1/2	2,138	199,196	4	
5								0	199,196		
6								0	199,196		
7								0	199,196		
8								0	199,196		
9								0	199,196		
10								0	199,196		
11								0	199,196		
12								0	199,196		
13								0	199,196		
14								0	199,196		
15								0	199,196		
16								0	199,196		
17								0	199,196		
18								0	199,196		
19								0	199,196		
20								0	199,196		
2 月 小 計					207,831	20,990		8,635	199,196		

令和2年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			199,196						
1	3月1日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,790	1/4	1,697	197,499	1	
2	3月18日	調査研究費	ガソリン代	㈱大一通商		6,165	1/4	1,541	195,958	2	
3	3月27日	広報費	議会ニュース印刷代	長尾印刷㈱		219,060		219,060	-23,102	3	
4	3月26日	資料購入費	毎日新聞 3月分	㈱東奥日報竹内販売店		3,093		3,093	-26,195	4	
5								0	-26,195		
6								0	-26,195		
7								0	-26,195		
8								0	-26,195		
9								0	-26,195		
10								0	-26,195		
11								0	-26,195		
12								0	-26,195		
13								0	-26,195		
14								0	-26,195		
15								0	-26,195		
16								0	-26,195		
17								0	-26,195		
18								0	-26,195		
19								0	-26,195		
20								0	-26,195		
3 月 小 計					199,196	235,108		225,391	-26,195		